brac;o de los nobles al noble don Johan d'lxar, del brac;o de la cavalleria a don Pelegrin de Jassa, e del 

brac;o de [f. 201 v] las universidades a don Domingo Benedit, ciudadano de <;:aragoc;a, los quales hayan 

poder a las cosas de part de iuso escriptas. 

XIIII. Yes a saber, que los ditos diputados hayan poder et puedan costrenyer los arrendadores et sus

fianc;as, et los herederos et successores de aquellos a pagar los precios de las arrendaciones en sus tiem

pos, et complir et servar las cosas contenidas en los contractos de las arrendaciones. 

XV. ltem, hayan poder de costrenyr et fer costrenyr todas et cadaunas personas de qualquiere dig

nidat, preheminencia, stado o condicion sían a pagar a los ditos arrendadores o collidores los ditos 

dereytos, et feries complir las cosas contenidas en los contractos de las ditas arrendaciones. 

[f. 202r] XVI. ltem, hayan poder de fer pagar todos et qualesquiere deudos et restas del General por 

qualesquiere personas o universidades devidos o devidas, et todas et qualesquiere quantias por las ditas 

razones et qualquiere dellas restantes a pagar. Et oyr de palaura et sines de scripto qualesquiere ques

tiones, empachos o debates que por la dita razon se moveran o faran, et aquellas juxta su buen arbi

trio et consciencia declarar et determinar, et aquello exsecutar. 

XVII. ltem, que los ditos diputados hayan poder et jurisdiccion civil sobre todos et cada unos collido

res et sobrecollidores, guardas et otros administradores del dito general et dreytos sobreditos, et sobre 

los arrendadores et fianc;as, et de los herederos et succesores dellos, et sobre todas et qualesquiere per

sonas et universidades que faran o hauran feyto frau, denegacion de paga, resistencia o empacho algu

no a la collecta del dito general et de los ditos dereytos, o a los officiales de aquell o aquellos. E sobre 

las cosas dependientes, incidientes, emergientes et connexas de et ad aquellos et aquellas, et que pue

dan prender e fer prender et presos detener las personas que no pagaran, frau faran o hauran feyto, o 

cuentra lo sobredito delinquido hauran o delinquiran. E aquellos civilment punir et que los officiales del 

senyor rey et qualesquiere otros les den et sian tenidos dar favor, consello et ayuda toda otra et quan

do requeridos ende seran. 

[f. 202v] XVIII. ltem, que en cada un anyo los di tos diputados reciban con to del administrador del 

general et de los ditos dereytos et aquel! examinen diligentment. De la qua! examinacion conste por